ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - COMCIT  2

 3

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de 2015, às 9:00 hrs no 4

auditório da Secretaria Municipal de Planejamento (SEMPLA), situado a Rua 5

Dr. Ewerton Dantas Cortez, ocorreu a 44ª Reunião Ordinária do Conselho 6

Municipal de Ciência e Tecnologia (COMCIT). Estiveram presentes os 7

seguintes conselheiros: ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO, suplente UFRN; 8

SAMIR CRISTINO DE SOUZA, suplente do IFRN; BARTIRA PARAGUAÇU 9

FALCÃO DANTAS ROCHA, titular da UERN; JORGE RAMOS DE 10

FIGUEIREDO, suplente da UnP; GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM 11

FILHO, titular da Funpec; ANDREA MARA PEREIRA DA SILVA, suplente da 12

Funpec; MARIJARA LEAL, titular do Sebrae; GEORGE RAMALHO VIEIRA, 13

titular da Fecomércio; LAUMIR ALMEIDA BARRETO, suplente da Fecomércio; 14

DJALMA BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR, titular da Fiern; MARIA 15

ANGÉLICA TEIXEIRA E SILVA, suplente da Fiern; JOANILSON DE PAULA 16

RÊGO, suplente da CMN; MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, 17

titular da SBPC; RUDSON EDSON GOMES DE SOUZA, titular da PMN; 18

ILZAMAR SILVA PEREIRA, suplente da PMN; LÍVIA MARIA MARTINS DA 19

SILVA, titular da PMN; JOSÉ DIONÍSIO GOMES DA SILVA, titular da PMN; 20

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA, suplente da PMN e IRANI SANTOS, secretária 21

executiva. A reunião teve como pauta: 1. Posse dos Conselheiros, de acordo 22

com Publicação DO; 2. Eleição para Vice-presidência do COMCIT; 3. 23

Ratificação das Comissões do Plano de Ciência, Tecnologia e Inovação de 24

Natal; 4. Participação na Programação: Visita a Natal do Prof. Álvaro de 25

Oliveira. Na ausência da Presidente do Colegiado, em gozo de férias, a reunião 26

foi presidida pelo Secretário Chefe do Gabinete Civil o Senhor JONNY COSTA 27

que abriu os trabalhos do dia agradecendo a presença de todos, logo, 28

convocando o Senhor FRANCISCO EDUARDO DA COSTA JÚNIOR , Chefe 29

da Assessoria Técnica da Secretaria Municipal de Administração, para ler Ata 30

de Posse, observando o que dispões o Art. 55, inciso VIII, da Lei Orgânica do 31

Município de Natal, edição do dia 16 de setembro de 2015. Após leitura, os 32

membros do COMCIT, assinaram Ata para mandato do biênio 2015/2017, 33

considerando todos empossados. Na sequência, obedecendo a pauta, ocorreu 34

eleição para Vice-presidência do COMCIT. A Secretária executiva do conselho 35

apresentou o nome da Professora MARIA BRANARDETE CORDEIRO DE 36

SOUSA como sugestão de continuidade no cargo ocupado, e questionou a 37

existência de outros nomes que assim desejassem concorrer ao pleito. Por 38

unanimidade dos presentes foi ratificada a permanência da Profa. MARIA 39

BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA na vice-presidência do colegiado para 40

exercer o mandato 2015/2017. A vice-presidente agradeceu a credibilidade dos 41

presentes e assumiu os trabalhos em substituição ao Sr. JONNY COSTA que 42

precisou ausentar-se para tratar de compromissos junto ao prefeito municipal. 43

A vice-presidente fez referência a um documento encaminhado pela 44

comunidade científica, tecnológica e de inovação brasileira à presidente DILMA 45

ROUSSEFF, manifestando-se contra a possível fusão da Coordenação de 46

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e do Conselho 47

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). Informou que, 48

na carta, as associações científicas alertam que a fusão pode comprometer 49

tanto o sistema de ensino, como o sistema de ciência, tecnologia e inovação no 50

País. “Seria uma medida equivocada sob todos os aspectos já que as duas 51

instituições, criadas e desenvolvidas ao longo de mais de seis décadas, têm 52

missões bastante claras e complementares que funcionam como pilares do 53

sistema educacional e científico do País”. Em seguida, conduziu o segundo 54

ponto de pauta sobre a Ratificação das Comissões do Plano de Ciência, 55

Tecnologia e Inovação de Natal e solicitou a Sra. IRANI SANTOS que 56

apresentasse os nomes das Comissões para analise e encaminhamentos. A 57

secretária executiva disse da existência de dois grupos de trabalho, no âmbito 58

do conselho, e uma no âmbito da SEMPLA. Citou a Comissão de Elaboração 59

do Plano de C,T&I de Natal composta atualmente por MARIA BERNARDETE 60

CORDEIRO DE SOUSA - SBPC; LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA - PMN; 61

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS ROCHA - UERN; DJALMA 62

BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR – FIERN e a Comissão de Revisão do 63

Marco Regulatório da Política Municipal de C&T, representada pela 64

FECOMERCIO, com nome a sugerir; HUGO MANSO JÚNIOR - CMN; VALTER 65

JOSÉ FERNANDES JÚNIOR - UFRN; Representante do IFRN, nome a 66

sugerir; TONY ROBSON DA SILVA - FAPERN. Em seguida perguntou aos 67

presentes se havia interesse e/ou sugestões de participação na composição 68

dos referidos GTs. Os representantes titulares da FECOMERCIO, FUNPEC, 69

IFRN e SME/PMN colocaram seus nomes à disposição para participação em 70

qualquer grupo. Já o representante da UnP se colocou à disposição para o GT 71

Marco Regulatório.  Outros nomes já citados nas comissões foram ratificados 72

como participantes. Na sequência, a secretária executiva, IRANI SANTOS 73

apresentou a Programação atualizada, da visita a Natal do Prof. Dr. Álvaro de 74

Oliveira – coordenador da Rede de Human Smart Cities e presidente emérito 75

do EnoLL - para o período de 28 a 30 de setembro do ano em curso, com o 76

objetivo de conhecer o ecossistema municipal de inovação e da Região 77

Metropolitana. Reiterou convite para participação de todos os conselheiros na 78

programação prevista, e enfatizou a importância da presença do Prof. Álvaro 79

de Oliveira, tendo em vista a oportunidade de Natal receber uma referência 80

mundial na área das Cidades Inteligentes e Humanas. Além de que, disse, 81

durante a programação, ocorreria a assinatura do Termo de Cooperação 82

Técnica entre PMN e UFRN para condução de um programa relacionado à 83

temática, sinalizando formalmente parceria entre prefeitura e universidade, 84

sendo essa a primeira fase do programa, tendo em vista que haveria outras 85

fases de integração de todos os atores do ecossistema de inovação local, 86

contemplando, assim, todas as entidades do COMCIT. Lembrou do 87

compromisso das entidades do colegiado e do Núcleo de Apoio à Gestão da 88

Inovação – NAGI- na formulação das apresentações que seriam realizadas na 89

FIERN, durante reunião conjunta, inserida na programação em pauta, cujo 90

tema ficou intitulado: Conhecendo os Atores do Sistema Municipal de Inovação. 91

O Sr. DJALMA BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR reiterou convite, em nome do 92

presidente da FIERN, AMARO SALES, e disse que seria uma honra receber o 93

colegiado nas instalações da casa da indústria, e que tudo estava organizado 94

da melhor forma possível para receber o Prof. Álvaro e todos os integrantes do 95

NAGI e COMCIT. Por fim, ficou combinada a logística das visitas técnicas e a 96

participação em toda a programação. Nada mais havendo a tratar, a vice-97

presidente MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, solicitou que, eu, 98

IRANI SANTOS, lavrasse Ata, que, achada conforme, seguirá assinada  por 99

mim, por ela e por todos os presentes. 100

 101

Natal/RN, 23 de setembro de 2015.102

MARIA BERNARDETE CORDEIRO

DE SOUSA

Vice-presidente do COMCIT e titular

da SBPC

IRANI SANTOS

Secretária executiva

ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO

suplente UFRN

SAMIR CRISTINO DE SOUZA

suplente do IFRN

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO

DANTAS ROCHA

titular da UERN

JORGE RAMOS DE FIGUEIREDO

suplente da UnP

GUMERCINDO FERNANDES DE

AMORIM FILHO

titular da Funpec

ANDREA MARA PEREIRA DA

SILVA

suplente da Funpec

MARIJARA LEAL

titular do Sebrae

GEORGE RAMALHO VIEIRA

titular da Fecomércio

LAUMIR ALMEIDA BARRETO

suplente da Fecomércio

DJALMA BARBOSA DA CUNHA

JÚNIOR

titular da Fiern

MARIA ANGÉLICA TEIXEIRA E

SILVA

suplente da Fiern

JOANILSON DE PAULA RÊGO

suplente da CMN

RUDSON EDSON GOMES DE

SOUZA

titular da PMN

ILZAMAR SILVA PEREIRA

suplente da PMN

LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA

titular da PMN

JOSÉ DIONÍSIO GOMES DA

SILVA

titular da PMN

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA

suplente da PMN